Cet article a pour objet de joindre aux deux premières personnes de la Trinité la troisième, qui est l'Esprit-Saint : il procède du Père et du Fils, et est vrai Dieu comme eux ; il leur est coéternel, égal en tout, consubstantiel enfin, et par conséquent il doit être également honoré et servi.

C'est lui qui est le consolateur promis, le docteur de toute vérité, qui enrichit les âmes des fidèles de ses grâces et de ses dons, qui les purifie, les sanctifie et les affermit dans tout genre de sainteté. C'est lui qui est le gage de notre héritage, qui vient au secours de notre faiblesse, et qui partage et distribue à chacun ses faveurs diverses, dans la mesure qu'il lui plaît de le faire (XVII).

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Genèse, I, 2* : « La terre était informe et toute nue, et les ténèbres couvraient la face de l'abîme, et l'Esprit de Dieu était porté sur les eaux. »

2. *Psaume CIII, 30* : « Vous enverrez votre Esprit et ils seront créés, et vous renouvellerez la face de la terre. »

3. *JOB, XXIV, 13* : « Ils ont été rebelles à la lumière, ils n'ont point connu les voies de Dieu. »

4. *MATTHIEU, XXVIII, 19* : « Les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. »

5. *JEAN, I, 32, 33* : « J'ai vu l'Esprit descendre du ciel, comme une colombe, et demeurer sur lui. — C'est lui qui baptise dans le Saint-Esprit. »

6. *JEAN, XIV, 16, 17, 26* : « Je prierai mon Père, et il vous donnera un autre consolateur, afin qu'il demeure éternellement avec vous ; — l'Esprit de vérité que le monde ne peut recevoir, demeurera avec vous, et il sera en vous. — Mais le consolateur,

## XVII.

*Quid docet octavus articulus, Credo in Spiritum Sanctum ?*

Subjungit tertiam in Deitate personam, Spiritum Sanctum : qui ex Patre Filioque procedens, verus, utriusque coæternus, coequalis, consubstantialis Deus existit, et

eadem fide parique cultu et honore colendus est.

Hic ille paracletus et doctor veritatis, qui corda credentium gratia sua, suisque donis illustrat, purificat, sanctificat, et in omni sanctitate confirmat. Ille est pignus hæreditatis nostræ, qui adjuvat infirmitatem nostram, et singulis prout vult, varias donationes suas distribuit imperitique.

qui est le Saint-Esprit que mon Père enverra en mon nom, vous enseignera toutes choses, et vous fera ressouvenir de tout ce que je vous ai dit. »

7. JEAN, XVI, 7, 8, 13, 14 : « Si je ne m'en vais pas, le consolateur ne viendra point à vous. — Et lorsqu'il sera venu, il convaincra le monde du péché, de la justice et du jugement. — Car quand l'Esprit de vérité sera venu, il vous enseignera toute vérité, il vous annoncera les choses à venir. — C'est lui qui me glorifiera, parce qu'il prendra de ce qui est à moi, et il vous l'annoncera. »